Проект

Российская Федерация
Новгородская областная Дума
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
              №
Великий Новгород

Об областном законе «О некоторых вопросах разграничения имущества, находящегося  в муниципальной собственности, между муниципальным районом и сельскими поселениями в его составе в  Новгородской области в случае изменения перечня вопросов местного значения сельского поселения»

Новгородская областная Дума
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять областной закон «О некоторых вопросах разграничения имущества, находящегося в муниципальной собственности, между муниципальным районом и сельскими поселениями в его составе в  Новгородской области в случае изменения перечня вопросов местного значения сельского поселения».
2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области Митину С.Г. для обнародования.
Проект подготовил и завизировал:

Руководитель департамента

имущественных отношений и

государственных закупок

Новгородской области

         И.Н. Арсеньева
Согласовано:
Первый заместитель
Губернатора Новгородской области

В.В. Минина

Председатель комитета

правового обеспечения

Правительства Новгородской области

М.В. Котова

                                 Проект внесен

Губернатором Новгородской области

                                 Митиным С.Г.
Российская Федерация

 НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О некоторых вопросах разграничения имущества, находящегося  в муниципальной собственности, между муниципальным районом и сельскими поселениями в его составе в  Новгородской области в случае изменения перечня вопросов местного значения сельского поселения
В соответствии с Федеральным законом от 22 августа 2004 года N 122-ФЗ "О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов "О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" и "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и в целях реализации положений Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" настоящий областной закон устанавливает порядок согласования перечня имущества, находящегося в муниципальной собственности, подлежащего передаче в процессе его разграничения, порядок направления согласованных предложений органами местного самоуправления соответствующих муниципальных образований органам государственной власти Новгородской области, перечень документов, необходимых для принятия правового акта Новгородской области о разграничении имущества, а также момент возникновения права собственности на передаваемое имущество.

Статья 1. Правовой акт Правительства Новгородской области

1. Разграничение имущества, находящегося в муниципальной собственности, между муниципальным районом и сельскими поселениями в его составе осуществляется правовым актом Правительства Новгородской области, принимаемым по согласованным предложениям органов местного самоуправления соответствующих муниципальных образований.

2. Правовым актом Правительства Новгородской области о разграничении имущества, находящегося в муниципальной собственности, между муниципальным районом и сельскими поселениями в его составе (далее - правовой акт Правительства Новгородской области), утверждаются перечни передаваемого имущества, включающие в себя муниципальные унитарные предприятия, муниципальные учреждения, которые подлежат передаче, а также иное имущество. Правовой акт Правительства Новгородской области является основанием возникновения права собственности муниципального района, принявшего имущество.

3. Право собственности муниципального района на передаваемое в установленном порядке имущество возникает с момента вступления в силу правового акта Правительства Новгородской области.

Статья 2. Компетенция органов местного самоуправления

1. Органы местного самоуправления в процессе разграничения имущества, находящегося в муниципальной собственности, между муниципальным районом и сельскими поселениями в его составе действуют в рамках их полномочий, установленных действующими нормативными правовыми актами (далее - уполномоченные органы местного самоуправления).

2. Уполномоченные органы местного самоуправления сельских поселений обеспечивают передачу в установленном порядке в безвозмездное пользование уполномоченному органу местного самоуправления муниципального  района имущества, необходимого для решения вопросов местного значения муниципального  района, установленных действующим законодательством, на срок до момента возникновения права собственности муниципального  района на соответствующее имущество.

Статья 3. Порядок согласования перечня имущества, находящегося в муниципальной собственности, подлежащего передаче

1. В целях разграничения имущества, находящегося в муниципальной собственности, между муниципальным районом и сельскими поселениями в его составе, уполномоченные органы местного самоуправления сельских поселений формируют перечни муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений и объектов муниципального имущества, предлагаемых к передаче сельскими поселениями в собственность муниципального района (далее - перечень имущества, предлагаемого к передаче). Перечень имущества, предлагаемого к передаче, оформляется в соответствии с формам, утвержденным Правительством Новгородской области, и включает в себя муниципальные унитарные предприятия, муниципальные учреждения и иное имущество.

2. Сформированный перечень имущества, предлагаемого к передаче, направляется в уполномоченный орган муниципального района для согласования. Орган местного самоуправления муниципального района рассматривает указанный в части 1 настоящей статьи перечень имущества, предлагаемого к передаче, и принимает решение, содержащее предложения о передаче имущества, находящегося в муниципальной собственности, сельским поселением в собственность муниципального района.

В случае несогласия с перечнем имущества, предлагаемого к передаче, сформированным уполномоченными органами местного самоуправления сельского поселения, орган местного самоуправления муниципального района готовит возражения по перечню имущества, предлагаемого к передаче.

3. Принятое решение уполномоченного органа местного самоуправления муниципального района, содержащее предложения о передаче имущества, находящегося в муниципальной собственности, сельским поселением в собственность муниципального района, а также перечень имущества, предлагаемого к передаче, согласованный уполномоченным органом местного самоуправления муниципального района, и возражения по перечню имущества, предлагаемого к передаче, направляются в уполномоченный орган местного самоуправления сельского поселения .

4. Уполномоченный орган местного самоуправления сельского поселения, получивший указанные в части 3 настоящей статьи документы, принимает решение, содержащее предложения о передаче имущества, находящегося в муниципальной собственности, сельским поселением в собственность муниципального района.

Статья 4. Порядок направления согласованных предложений органам государственной власти Новгородской области

Для принятия правового акта Правительства Новгородской области уполномоченный орган местного самоуправления сельского поселения направляет в Правительство Новгородской области либо уполномоченный им орган исполнительной власти области следующие документы:

решение уполномоченного органа местного самоуправления поселения, содержащее предложение о передаче имущества, находящегося в муниципальной собственности, сельским поселением в собственность муниципального района ;

решение уполномоченного органа местного самоуправления муниципального района, содержащее предложение о передаче имущества, находящегося в муниципальной собственности, сельским поселением в собственность муниципального района;

перечни имущества, предлагаемого к передаче, согласованные уполномоченными органами местного самоуправления муниципального района и поселения, с приложенными правоудостоверяющими документами в отношении объектов недвижимого имущества.
Статья 5. Заключительные положения

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Пояснительная записка

к проекту областного закона «О некоторых вопросах разграничения имущества, находящегося в муниципальной собственности, между муниципальным районом и сельскими поселениями в его составе в  Новгородской области в случае изменения перечня вопросов местного значения сельского поселения»
В соответствии с внесенными изменениями в  статью 14 Федерального  закона от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (часть 3,4 статьи 14), а также областным законом от 23.10.2014 «О закреплении за сельскими поселениями Новгородской области вопросов местного значения» ряд вопросов местного значения, ранее находящихся в компетенции сельских поселений, отнесены к полномочиям муниципальных районов.
Внесены изменения в ч. 11.1 статьи 154 Федерального закона от 22 августа 2004 года 122-ФЗ "О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов "О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" и "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", предусматривающие необходимость осуществления разграничения имущества между  муниципальным районом и поселениями в его составе путем передачи  из собственности поселений в собственность муниципального района  имущества, необходимого для исполнения переданных от поселений муниципальному району полномочий.

В целях определения порядка такого разграничения имущества между муниципальными образованиями предлагаем к принятию настоящий законопроект.
По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной при разработке проекта, установлено, что положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции, в представленном проекте отсутствуют.
Руководитель департамента

имущественных отношений и

государственных закупок

Новгородской области

    И.Н. Арсеньева
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту областного закона

«О некоторых вопросах разграничения имущества, находящегося  в муниципальной собственности, между муниципальным районом и сельскими поселениями в его составе в  Новгородской области в случае изменения перечня вопросов местного значения сельского поселения»

Принятие областного закона «О некоторых вопросах разграничения имущества, находящегося в муниципальной собственности, между муниципальным районом и сельскими поселениями в его составе в  Новгородской области в случае изменения перечня вопросов местного значения сельского поселения» не потребует дополнительных расходов из областного бюджета.

Руководитель департамента

имущественных отношений и

государственных закупок

Новгородской области

      И.Н. Арсеньева

Перечень нормативных правовых актов,
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием областного закона
«О некоторых вопросах разграничения имущества, находящегося  в муниципальной собственности, между муниципальным районом и сельскими поселениями в его составе в  Новгородской области в случае изменения перечня вопросов местного значения сельского поселения»
Принятие областного закона «О некоторых вопросах разграничения имущества, находящегося в муниципальной собственности, между муниципальным районом и сельскими поселениями в его составе в  Новгородской области в случае изменения перечня вопросов местного значения сельского поселения» потребует принятия постановления Правительства Новгородской области об утверждении форм перечней муниципального имущества, предлагаемого к передаче сельскими поселениями в собственность муниципального района.

Руководитель департамента

имущественных отношений и

государственных закупок

Новгородской области

И.Н. Арсеньева